
پیامبر صلی‌‌الله‌علیه‌وآله:
با مرگ انسان، رشته عملش قطع می ‌شود، مگر از سه چیز: صدقه جاری )و ماندگار(، 

دانشی که مردم از آن بهره‌مند شوند  و فرزند نیکوکاری که برایش دعا کند.

میزان‌الحکمة، ح۱۴۲۸۷
سخن روز

شهر فرنگ

تهدید به قتل برای دیدار با رهبری
مجید بامری، فعال رسانه‌ای سیستان و بلوچستان در توئیترش 
نوشت: »گروهک تروریستی و رسانه‌های معاندین، کسانی که 
می‌خواستند به دیدار مقام معظم رهبری برن رو اینجوری تهدید به 
ترور میکردن؛ یکی از اونا، مولوی الیاس قاضی بود که علی رغم تهدید 

به قتلش اما به دیدار امام خامنه‌ای عزیز رفت...«
 

وطن‌دوستی در شرایط همه‌چیز مهیا، معنا ندارد
محمدرضا کردلو، فعال فرهنگی در توئیتی نوشت: اگر قرار بود 
وطن‌دوستی و تعصب به خاک، معطوف و موکول به ‌OK بودن 
همه‌شرایط باشد، دیگر قهرمان ملی معنا نداشت. به تاریخ 

نگاه کنید!
 

نقش سینماگران در پیشرفت کشور بی‌نظیر است
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسامی در اینستاگرامش 
به مناسبت روز ملی سینما نوشت: »با تجربه‌ای که در همکاری با 
سینماگران و هنرمندان عزیز کشورمان داشتم، دریافتم که در مسیر 
رسیدن کشور به قله‌های افتخار -همان‌طور که در مقاطع مختلف 
رهبر معظم انقاب اشاره کردند- هنرمندان و بویژه سینماگران 
می‌توانند نقش بی‌نظیری ایفا کنند. امروز سلطه‌گران عالم از ظرفیت سینما برای منافع سلطه 
خود استفاده می‌کنند و عموم هنرمندان ما نیز از این امر آگاهند... اهالی سینمای ما در چهار 
دهه گذشته نشان داده‌اند که به ایران و ایرانی علاقه‌مندند؛ در ادامه این مسیر، سینماگر ما 
باید ویژگی‌های برجسته مردم خود را ازقبیل معنویت، فداکاری، حق‌جویی، علاقه فزاینده به 
ایران، همدلی، زیست مؤمنانه، مهربانی و میهمان‌نوازی، ایثار و ایستادگی در برابر دشمن، باز 
هم به دنیا نشان دهند و در برابر عملیات روانی علیه ایران بایستند. جمهوری اسامی ایران 
در مسیر پیشرفت برای رسیدن به قله‌های افتخار به سینمای آرمانگرای خود نیازمند است و 

قدر جامعه سینمایی و اهالی فرهنگ خود را می‌داند.«
همچنین سعید الهی کارشناس سینما در همین باره در توئیترش نوشت: »سینمای تراز انقلاب 
اسامی دو مؤلفه مهم دارد: 1/ روایت و قصه جذاب و فرم هنری استاندارد. 2/ محتوای: اندیشه 
ورزانه، توحیدی و اخلاقی. وسعت این تعریف به حدّی است که هر فیلم مفهومی و موقعیتی 

سالم را در خود جای می‌دهد؛ مگر اینکه وجود سازنده مصداق فی قلوبهم مرض باشد!«

اتفاقی بی‌سابقه در رسانه‌های ایران
شهاب اسفندیاری، مدیر دانشگاه صداوسیما با اشاره به روزنامه 
تهران‌تایمز در توئیترش نوشت: »گمان نکنم در تاریخ مطبوعات 
ایران سابقه داشته باشد یک روزنامه ایرانی قبل از روزنامه‌های امریکا 
به یک سند مهم داخلی وزارت امور خارجه امریکا دسترسی پیدا کرده 
و فضای سیاسی داخل امریکا را این‌چنین تحت‌تأثیر قرار داده باشد.«

 

نماز اول وقت، راهی برای جدایی از حب دنیا
حساب رسمی منتسب به حجت‌الاسلام سید محمدمهدی میرباقری 
در توئیتر نوشت: »انسان اگر نمی‌تواند از خواب و استراحت و 
مجلسش بگذرد که نماز اول وقت بخواند، پس چطور می‌تواند بگوید 

من از حُبّ دنیا خالی شد‌ه‌ام؟«
 

واکنشی به یک پژوهش جهت‌دار و تهمت به ایرانی‌ها
مازیار خسروی، روزنامه‌نگار در واکنش به نتایج جهت‌دار پژوهش 
مؤسسه کینگزکالج لندن که ایران را نژادپرست‌ترین کشور دنیا 
دانسته، در توئیترش نوشت: »انگلیس مهاجر غیرقانونی را در کشتی 
زندانی کرده یا به آفریقا می‌فرستد اما ما نژادپرستیم! در ترکیه مهاجر 
افغان را شکنجه و خانمان پناهجوی سوری را آتش می‌زنند اما ما 
نژادپرستیم! در اسرائیل، تنها دموکراسی خاورمیانه‌! فلسطینی را در سرزمین مادری خودش به 

صلابه می‌کشند اما ما نژادپرستیم!«

از جنبش‌های هنری تا مکاتب هنری
منتقدان هنری برای معرفی و تحلیل آثار هنری، 
نسبت اثر با جنبش‌های هنری را بررسی کرده و 
تاش می‌کنند از این روش برای درک چیستی، 
چرایی و چگونگی اثر هنری استفاده کنند. این 
موضوعی است که تحت عنوان »سبک‌شناسی« 
مورد توجه قرار می‌گیرد. در مقابل، »تکنیک«‌های 
هنری مربوط به چگونگی خلق اثر هنری می‌شود. 
آنچه اغلب موجب خطای علاقه‌مندان یا خلط 
معانی و مفاهیم این دو اصطلاح شده، ناشی از یک  
ترجمه لغتنامه‌ای برای واژه »style« از زبان انگلیسی 
است. این لغت را در فارسی معادل »سبک« ترجمه 
کرده‌اند، در حالی که در زبان اصلی، بیشتر دلالت 
بر تکنیک و چگونگی اثر هنری دارد، اما از طرفی 
کلمه »سبک« برای مخاطب هنر، بیشتر تداعی‌گر 
نسبت اثر هنری با یک »جنبش« هنری است، تا 
جایی که عده‌ای با یک سوءاستفاده لفظی تلاش 
می‌کنند هر تکنیک شخصی را به‌عنوان یک سبک 

هنری منحصر‌به‌فرد معرفی کنند.
جنبش هنری یا همان »Art movement« به 
جریاناتی فراگیر از هنر گفته می‌شود که متأثر از 
اوضاع اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و... یا در پاسخ 
به موضوعات روانشناختی، علمی، زیبایی‌شناسی 
و  آثاری مشابه در عناصر بصری  به خلق  و... 
محتوایی و... منجر شده و همزمان از طرف عده 
زیادی که ممکن است پیوند زمانی و جغرافیایی 
معینی نداشته باشند، پیروی شود. این جنبش‌ها 
را باید نوعی موضع‌گیری هنری دانست که بلافاصله 
غ از  روی جهان پیرامونی خود اثر می‌گذارند و ـ فار
زبان هنری مبدأـ می‌توانند از طریق مبانی نظری 
اولیه و خلق تفکرات مشابه، به سایر رشته‌های 
هنری سرایت کنند. جنبش‌های هنری در هر 
کدام از این رشته‌های هنری، ممکن است به 
تکنیک‌های اجرایی خاصی منجر شوند اما بیش 
از این مشخصات ظاهری مربوط به چگونگی، 
پیدا می‌کنند.  در چیستی و چرایی هنر معنا 
جنبش‌های هنری تا زمانی که شرایط شکل‌گیری 
آنها برقرار است، به طور زنده در سپهر هنری حضور 
دارند، اما با از بین رفتن این شرایط ممکن است 
عناصر تکنیکی آنها باقی مانده و همچنان مورد 
توجه هنرمندان به کار گرفته شود. در این صورت 
می‌توانند مصداق همان معنای »شیوه«، »style« و 

»سبک« باشند.
»مکتب هنری« اصطاح دیگری است که گاهی 
بهتر  شاید  می‌رود.  کار  به  مترادف  به‌عنوان 
باشد عنوان »مکتب« برای نوعی مشابهت‌های 
صوری و محفلی استفاده شود. مکاتب هنری 
معمولاً به جمعی گفته می‌شوند که در یک مکان 
جغرافیایی و در زمان واحد، متأثر از روش کار و 
آموزه‌های یک استادکار، به خلق آثاری می‌پردازند 
که مشابهت‌های تکنیکی یا موضوعی و... دارند، 
تا جایی که در موارد خاص، آثار تولید شده در 
یک مکتب به نام سرپرست مکتب، نام و امضا 
می‌شود. مکتب‌های هنری از نظر مبانی فکری، 
حداکثر متکی به خلقیات استاد و جمع اهالی 
مکتب بوده و کمتر به یک جهان‌بینی فراگیر و 
قابل توسعه، معادل آنچه در جنبش‌های هنری 
است، نیاز دارند. مکتب‌ها را باید نوعی کارگاه تولید 
اثر محسوب کرد که به لحاظ زمینه‌ها و بسترهای 
اولیه یا تأثیرگذاری‌های اجتماعی و نفوذ در سایر 
رشته‌های هنری، از جنبش‌های هنری، قابل تمیز 

هستند. تفکیک  و 

فضای مجازی

درنگ

نگاره

جنبش‌های 
هنری در هر 
کدام از این 

رشته‌های 
هنری، ممکن 

است به 
تکنیک‌های 

اجرایی خاصی 
منجر شوند اما 

بیش از این 
مشخصات 

ظاهری مربوط 
به چگونگی، 

در چیستی 
و چرایی هنر 

معنا پیدا 
می‌کنند
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 ماندش نماز آخرین
                    برمنبرخونین زین

    ساقی سرودی دست‌چین
                               سرداد و برمحراب زد

سید مهدی ستایشگر

ج  تالارهمایش‌های بین‌المللی بر
میاد درتهران، چند شب پذیرای 
ارکستری بود که در نوع خود به زیبایی 
هرچه تمام‌تر در ارائه آثار فرهنگ 
عاشورایی در آوا و نوا و نغمه‌پردازی 
شورآفرینی کرد. انجمن موسیقی ایران 
و دفتر موسیقی وزارت فرهنگ وارشاد 
اسامی مدتی است هم و غم خود 
را برای اجراهای ناب موسیقایی در 
گونه‌های مختلف گستره موسیقی 
مصروف داشته‌اند. چندین برنامه 
صحنه‌ای در تالار‌های معتبر تهران 
با محتوای هنر دینی و شاکله گونه 
مذهبی، با مضامین فرهنگ شنیداری 
ایام محرم و صفر، حاکی از آن است که 
توجه به زیر ساخت‌های محکم برای 
بقای موسیقی وهموار شدن مسیر 
موسیقیدانان دردیگر عرصه‌ها جای 
ویژه‌ای در توانمند‌سازی هرچه بیشتر 

برای انواع دیگرموسیقی‌هاست.
 پس از »خلوتگه خورشید«، گروه نوای 
آفتاب به خوانندگی تمام قد تکنیکال 
و سرشار از حس و شور حقیقی مهیار 
شادُروان به آهنگسازی و رهبری ارکستر 
امین سالمی، نوبت به آخرین اجرای 
موسیقی درماه صفر رسید با نام 
»سوگ شفق« که روایتی از حماسه 
کربلا در پنج پرده با همراهی ارکستر 
بزرگ متشکل از نوازندگان با انگیزه 
و البته در نوع خود کاربلد به رهبری 
عرفان وکیلی که در نهایت تکنیک 
و احساس ارکستر را راهبری داشت 
و خوانندگان کر به رهبری سرژیک 
میرزائیان که صدا کشی مناسب و پرُ 
طنینی بواسطه رهبری دقیق و اصولی 
او شکل گرفته بود، کمک شایانی 
به ترکیب اصلی اجراها و خوانندگان 
داشت و البته از نوع دلچسب، 

حماسی، محکم و پایدار.
مجتبی  مل  شا ن  گا نند ا خو
عسکری)امام حسین خوان(، هادی 

فیض آبادی)حضرت عباس خوان(، 
سید محسن حسینی)جناب حُـــرّ 
خوان(، امیر حسین سمیعی)عمربن 
سعد خوان(، محمدرضا صفی )شمر 
خوان( ستار روزبه )ابلیس خوان( 
وآهنگساز آگاه و موقعیت شناس میلاد 
آقایی که به زیبایی و دقت نظرپنج 
قسمت)موومان( را با محتوای کلام 
واشعار و متناسب با جای صدای 
خوانندگان درکنار سازبندی )آرانژمان( 
اصولی ارکستری فاخر و پر هیمنه را رقم 
زد و نقشی در تاریخ این‌گونه تشکیل 

ارکستر‌ها و موسیقی‌ها حک کرد.
 گفتنی است تمام پرده‌های اجرای 
»سوگ شفق« با نقاشی امیر محمد 
سرمدی و با نظارت حسن روح‌الامین 
همراه بود که به‌صورت موشن 
گرافیک و با توجه به مضامین هرپرده 
به نمایش در می‌آمد و مخاطب را چند 
منظوره ازفضای شنیداری و دیداری 
برخوردار می‌کرد. چنین اجراهایی 
که در گذشته نداشته‌ایم یا اندک 
بوده با توجه به شور و شوق اهالی 
شرکت‌کننده در پدید‌آوری آثار که 
نشان از عرض ارادتی خالصانه به 
فرهنگ عاشورای دستگاه امام حسین 

علیه‌السام دارد.
جدای از برخی افکار و عقاید و شرایط 
زندگانی و ناملایمت‌ها، می‌بینیم که 
جماعت هنربویژه اهل فن موسیقا 
به هر شکل چنین مهمی از واقعه 
سرزمین نینوا را با نی و نوای خود 
سهمی ادا می‌کنند که درخور توجه 
است. هر ساله که ماه محرم فرا 
می‌رسد بحث داغ موسیقی مذهبی 
بویژه الحان عاشورایی با مرثیه‌خوانی 

و نغمه‌پردازی‌ها جان تازه‌ای می‌گیرد.
جمله معروف »کلِّ یوم عاشورا کلِّ ارض 
کربلا« به رسم دیرین به اشتباه جا 
افتاده به‌عنوان مناسبت یاد می‌شود! 
واقعه‌ای تاریخی که برای جهانیان 
درس آزادگی و معرفت و انسان‌سازی 
است و رشادت و شهادت و حق طلبی 
و ایثار و حماسه را یاد‌آوری می‌کند، 
طبیعتاً می‌بایست در طول سال جای 
داشته باشد. این رفتار مناسبت 
زده با ترویج رسانه‌ها باعث شده 
تا از حقیقت وجودی فلسفه سترگ 
اخلاقی- انسانی درس آزادگی کمتربهره 
بگیرند. اهالی موسیقی می‌توانند 
ازجایگاه پرقدرت و پرنفوذ رسانه‌ها در 
تبیین ویژگی‌های فرهنگ عاشورا به 
نسل نو توفیق تولید اثر مؤثر داشته 
باشند به شرط آنکه نگاه مستمر در 

باشد. پی 
 موسیقی مذهبی ایران وامدار هنر 
دینی برخاسته از تفکر ارزش مدار با 
مفاهیم عقلایی و باطنی درجهت 
رشد بشریت می‌تواند برای رسیدن 
به حقیقت ازلی، خوراک شنیداری 
مناسب را به گوش دل‌های تشنه 
فراهم کند. خوشبختانه در فلات ایران 
عزیز پیام »رسا« از آیین »رثاء« تا کنون 
از طریق گونه‌های متنوع موسیقی 
ملی به دوش کشیده شده است. این 
موسیقی‌ها به اعتبار فرهنگ تعزیه که 
برگرفته ازادبیات و مقاتل و موسیقی و 
نمایش و آداب صحنه و نقاشی است 
و حتی زمانی هنر مدرن محسوب 
می‌شده، به قول نابغه موسیقی ایران 
ابوالحسن صبا:» تعزیه؛ حافظ و ضامن 

موسیقی ایران است.«

 رضا مهدوی
مدرس 

دانشگاه، 
موسیقی پژوه و 

منتقدهنری

یادداشت

عطش و آتش کنسرت‌ها در تالارهای پایتخت

سام درخشانی
بازیگر

سعید فلاح‌فر
پژوهشگر هنر

سطح عرصه آبی دریاچه ارومیه 
نسبت به سال گذشته کاهش 

چشمگیری داشته است و 
متأسفانه نگین فیروزه‌ای 

آذربایجان در روزهای پایانی 
تابستان حال خوبی ندارد. 

مقرر شده بود دریاچه ارومیه 
در قالب طرح‌های ستاد احیا 
از سال ۱۳۹۴ تا سال ۱۴۰۴ به 

تراز اکولوژیک خود برسد، حال 
بعد از گذشت ۸ سال و اجرای 

طرح‌های متفاوت، بحرانی‌ترین 
روزهای خود را سپری می‌کند.

عکس:مهر

عکس‌نوشت

ما یکسری بازیگر، خواننده و... هستیم نه مافیاباز
من مافیاباز نیستم و فقط موقعی که برای تمرین و ضبط این برنامه می‌آیم، مافیا بازی می‌کنم و این را برای مافیابازها 
هم نمی‌گویم چون افراد حرفه‌ای در مافیا، پیچیدگی را دوست دارند. من برای عموم مردم می‌گویم که هرچقدر 
سناریوی بازی ساده‌تر باشد، مردم همراه‌تر می‌شوند. اساساً حرفی که همیشه به هم‌تیمی‌هایم در این بازی می‌زنم، 
این است که حواستان باشد ما بازیکن مافیا نیستیم. ما یکسری بازیگر، خواننده، فوتبالیست و مجری هستیم که هر 
کدام‌مان تعدادی طرفدار داریم و این بازی، یک شو است. مردم از ما توقع بازی حرفه‌ای ندارند. دیدن ما، خلق‌وخو 
و همکاری و اتحادمان احتمالاً برای آنها جذاب‌تر است. به همین دلیل همیشه به بچه‌ها می‌گویم ترسو بازی نکنید. 

نهایتش این است که اشتباه می‌کنید! هدفمان این است که مردم از دیدن برنامه لذت ببرند.

 | بخشی از گفت‌وگوی ایسنا با سام درخشانی، بازیگر

نقل قول

با خویشتن شمار کن ای هوشیار پیر
تا بر تو نوبهار چه مایه گذشت و تیر

ز اول چنانت بود گمان اندر این جهان
کاریت جز که خور نه قلیل است و نه کثیر

از خورد و برد و رفتن بیهوده هر سویی
اینند سال بود تنت چون ستور پیر
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